causis: male explicata & declarata p
doctores ideo hinc sumpta occasione
ponam in ea. r. n. notabilis cōclusiones
ex quibus (meo iudicio) quasi omnia
9 necessaria compendebantur. ¶ **P**ri-
ma igitur erit conclusio: quod impen-
dens in re aliena bona fide: quia igno-
rabat rem esse alienam: s. credebatur esse
suam nullum habet remedium ad res
petendum expensas: nisi solam retenti-
onem rei in qua impendit: sed ideo si
est in possessioe: caveat ne eam restituat
nisi prius sibi solutus expensis: quia si
restitueret nullum remedium haberet
ad rependum dictas expensas terr.
est in. l. si in area. in s. ibi nullus alio mo-
do quam per retentionem. ff. de conditi-
o. indebi. 2. ita ibi declarat. p. ant. de
castro. et Jaf. post alios et Bartol. in. l. i.
qui exceptionem. s. penultimo. eodem
titulo. 2. ibi etiam Jaf. pulchre iunctis
etiam not. per Coineum in consil. cxxij.
secundo volumi. in princip. 2. in consil.
ccxliij. cod. volumine in litera. d. vbi fir-
mat q. impioe voluntarie facte a malo
fidei possessore in re aliena repeti neq.
quunt: etiam q. per illas dominus rei
efficit: sit loquendo de iactura ipsius
expensis. ¶ **R**ec etiam per viam re-
tentiois et q. sultur per ter. in. l. adeo.
s. ex diverso. verbi. 2. si fecit. f. de acquir.
rend. rerum. domo. 2. in iudic. eod. titu. s.
ex diverso. d. iustitudo tam vbi per
gro. Sed impendens in rem quam cre-
debat suam: licet non repetat per aliu
quam actionem: quia nullam negotii
gestit cum domino rei. 2. non habuit ani-
mum obligandi eum. d. l. si in area. s.
mens si impendens possidet rez in qua
dictas expensas fecit poterit illam reti-
nere donec ei restituitur expse per in
pa. s. allegata 2. latius habetur p. Cois.
in consil. lxxvij. liij. volumi. ¶ **I**n alio
autem casibus quo remedio consulas-
tur illi qui facit melioramentum in re: ha-
betur p. Sal. in. l. domo. col. pe. 2. si. c.
de rei vendi. vbi ponit longam 2. perfec-
tissimam distinctionem: quado decur-
rit in facto semper ad excurras limi-
tis not. per Ange. de are. in d. de rei
re. ni. s. certe illud. ¶ **S**ecunda conclusio

fit q. etiam si possessoz qui fecit meliora-
menta esset condēnatus ad restitu-
tionem: nullus facta mētionē expensarum
2. melioramentozum: tamen in ipsa
executione sententię poterit exipere
de dictis melioramentis 2. illa probare
2. rem retinere donec ei solvantur vbi ha-
betur per Pau. de cast. in consil. xvij. in
causa que venit in s. et in 2. sil. cccxvij.
C. lio puncto. 2. per Barto. 2. Hier. in. l. i.
in fundo. in s. ff. de rei vendi. 2. per Jaf.
in. l. i. in arca. cum alijs quo ipse al.
legat. ¶ **E**t ratio istius cōclusionis est
q. exceptio melioramentozū non impu-
gnat ipsam sentētiā sed potius respici-
cit executionem sententię ideo hic non
nulla d. dispositio. l. p. exceptio. C. de
ten. res. non poss. vbi declarat. Bald.
in prima col. 2. in princip. secūdo p. ont
etiam in simili videmus in exceptione
compensationis que potest opponi ere-
cutioni sentētię vt. Letian. C. de compē-
sa. 2. in exceptione illa ne quis in plus
erigat q. facere possit vt. Ler. diuerso.
s. si. ff. solu. matr. 2. L. nescimus. ff. de
iudi. 2. in exceptione inuenturā 2. in ex-
ceptione collationis factende vrb. Bal.
in. d. L. p. emptiois. in prima col. vbi
etiam subdit q. si quis esset condēnatus
in actione reali ad restitutionem rei et
in executione opponat de hypotecā: p.
vigore hypotecę poterit re retinere ita
dicit ibi Bald. in. ii. colum. per allegat.
per enz ita per predicta tenet. Cor.
in consil. cxxvij. q. causa. in vlt. col. ii. vo-
lumi. ¶ **T**ertia cōclusio est: q. si lata esset
sentētiā in qua possessor esset condēna-
tus ad restitutionem rei sub ista conditio-
ne: v3 solutus prius expensis meliora-
mentozum: q. ante liquidationem me-
liozamentozum nō est procedēdum ad
executionem dicte sententię: sed execu-
tio suspendi debet donec melioramenta
liquidentur hoc est in actor vellet ssa
re satisfactioe s. illis refectis: postea
q. erunt liquidata ita pulchre determi-
nat. Pau. de ca. in. consil. cccxvij. v3o p. on
in. d. col. in. l. i. dubio. vbi ridet ad cō-
trariarē allegat ad hoc ter. in. l. i. statuti-
ber ratione. s. ff. de statuli. dicto esse
differētiam cōditio sonet in facto puta

in reddendo rationem et tunc succurri
possit per satisfacionem 2. procedat. d.
L. statuliber. in p. nci. aut sonet in dans
do 2. procedat. d. s. fin. 2. fundat se etiam
quia verba sunt clara: et quod ista ex-
ceptio. quod prius debeant solui meliora-
menta prouenit ex tenore sententię iur-
ta. no. in. l. iij. q. condēnatum. ff. de rei
di. C. unde si i sentētiā nō essent illa ver-
ba solutus prius melioramentis: sed esset
solum acta retentio pro melioramentis
forte esset dicendum contrarium per
no. per Hieran. post alios. in. l. iij. q. aut
p. ier. ff. de rei. iudi. 2. per Hier. 2. Jaf.
in. l. i. in p. col. ff. qui satisf. cog. v3o q. 12
p. iusta satisfacione possit fieri execu-
tio: sed ex quo ex verbis sentētię debet
procedere solutio non potest impleri
nisi solutiōnis annerum per dationē
fidei iussiois. d. l. statuliber. rationem. s.
f. 2. bono. ter. in. l. p. omisso. s. c. confis-
tuto. ff. de confis. pecu. quem etiam alle-
gat. Pau. in. d. consil. 2. quia verba sentē-
tię sunt conditionaliter posita p. abla-
tione ab absolutum iura. l. ab emptioe.
ff. de pac. cum vulgaribus conditio debet
impleri in forma p. iudicia ita q. nō
sufficiat implere per equipollens. L. qui
heredi. in. p. in. 2. L. incius. ff. de condi-
2. de. que no. ad intelligentiā notatos
per Hier. post alios in. d. l. iij. q. aut p. ier.
2. adde que diri. s. in mēbro p. iudic.
1. ¶ **Q**uarta conclusio sit quod ad hoc
vt expse melioramentozū debeant non
sufficiat tñ esse impensum: nisi etiā res
sit tñ meliorata. vñ s. ipse ius fuerit cō-
2. ita re: si tñ res nō sit meliorata nisi in
quingenta nō poterint repeti nisi qns
quingenta. Itē si sint impēsa quingantia 2
res sit meliorata i cētū nō poterit res
peti nisi quingantia. ¶ **I**n ista ergo bo-
nopoluque requirunt v3o q. sit impens-
sum 2. q. res sit meliorata vbi tñm est
2. ita de hoc est ter. 2. ibi no. glo. cū
alia transeunt in. l. in fundo. ff. de rei vendi.
2. idem not. Ab. in. c. primo de resti. in
integ. nu. 4. 2. in c. quod quibusdā. nu.
9. de fidei i. 2. in c. ad nostras. tercio no.
de rebus ecclie. nō alie. 2. referat 2. sequit-
tur sel. gn. in. c. cum causa. penul. col. 1.

versū sumptus. de re iudi. ¶ **C**unde si
cautus in capitulando 2. probando di-
ctas expensas vbi concludas tam circa
quāritatem expensę q. circa meliora-
tionē rei deducendo q. in tantum esse p.
ciorio: ppter expas q. esset antea: talis
non obtineret. ¶ **E**t adde hinc conclusio
sioni q. expense facte indebentur vel
fructi arboribus: si arbores sint fructifere
vel arboribus: si arbores sint fructifere
vt vires 2. oliue sunt refectiue vt late
examinat. Pau. de cast. in dicto consilio
cccxvij. v3o puncto. in. l. i. dubio vbi v3o
de omnino. ¶ **P**rimo conclusio sit q.
bone fidei possessoz lucratur fructus etiā
si titulus sit nullus: regulariter et non
curatur de summo quo ad acquisitionem
fructuum dummodo adde bona fides
vt declarat. Bart. in. l. i. sed si lege. s. si
ne. ff. de peti. here. ¶ **I**n bona autem
fidei dicitur quis esse quando putam-
us: rem sibi vendit: in esse alii can-
tate: sic ignoscat dominus rei ad illi
pertinere: prout in dubio presumitur
l. bone fidei. ff. de verbo. signifi. 2. ibi no.
glo. 2. facti. d. l. sed si lege. s. here. 2. l. ma-
nifestissimū. versum. domini coisitates
ne. C. de iur. ¶ **S**ed licet possessoz bone
fidei (vbi tñm est) faciat fructus q. inoq.
Tamen tenentur eos computare cum
expensis melioramentozum vt. in. c. ad
nostram. de rebus ecclie. non alie. 2. in. l. i.
sumptus. ff. de rei vendi. 2. in. l. in fundo.
s. fructus. ff. solu. matr. ¶ **E**t istud p.
cedit quando bone fidei possessoz porce-
pisset fructus ex realia causa tamē
ipse bone fidei possidebat: sed si quis p.
cepisset fructus ex re sua que tamen in
tempore alioque veniebat restituenda: sic
tales fructus non computabūtur cum
melioramentis: sed et integro meliora-
menta erunt restituenda ita firmat. Bal.
2. Ang. in. d. l. in fundo. s. fructus. et alle-
gat. q. l. quā ibi reputat singularē. l. em-
ptor. circa p. n. i. gl. magna ad. ff. de rei
vend. 2. illā gl. p. singulari allegat et Bal.
2. Imo. in. l. domos. ff. de leg. 1. 2. ita et
referat sequitur Hier. in. d. l. in fundo.
in a. o. h. l. ad. Bart. et in. d. s. fructus. in
s. ¶ **E**t per predicta consilium Hier. 1.

in cons. clivij. consideraris in. vij. volu. q. qui ignoranter emit a marito rem dota lem z in ea fecit melioramentaq. si postea per virorem vel eius heredes cogas tur restituere re q. fructus per eum percepti non computabatur cum sumptibus melioramentorum: ratio est fecit dum eius q. si dicta res non fuisset altera nata per maritum: fructus illius fuissent mariti durante matrimonio. l. pto. exo. ribus. C. de iur. dot. z ideo equitas. d. l. sumptus. non dicitur q. visu casu fructus debeant cedere lucro virore vel eius de redum. ¶ Et hoc inferit Alex. q. d. l. in fundo. et. d. l. sumptus. que volunt q. fructus percepti per bone fidei possessorem debeant computari cum expensis melioramentorum procedunt ita demum si fructus tempore quo percepti fuerint de iure spectabant ad illi qui nesciat ad rem tantum enim sicut ex equitate fructus propter bonam fidem conceditur bone fidei possessori z ex eade equitate debent in expensis melioramentorum imputari vt late per Alexan. in. d. cons. clivij. z per eundem in cons. clxvij. visus narratis. vij. vol. nu. 2. ¶ Ita etiā conclusionem sequitur. fely. in. c. cau. 14. fa. pen. z vlti. col. de re iud. ¶ Dicitur etiā q. quando fructus percipiuntur p. bone fidei possessorem solum respectu possessio nis tunc habet locum dispositio possessio fundi. z d. l. sumptus. q. fructus d. l. in fundo. cum expensis melioramentorum: secus autem si percepti fuissent ratione domini etiā vlti. z ideo fin. cum emphyteota restitutus rem emphyteotice meliorata non computabit fructus perceptos in melioramentis z similiter si fructus quo percepti fuerint fructus res erat percipientis debet restitui aliter in euentu alicuius conditionis fructus non computantur cum expensis melioramentorum vt p. Bal. 3mo. Alex. z late Jas. in. ij. no. d. l. domos. ff. de re sig. q. 1. z fely. in. d. c. d. in pe. z fi. col. ¶ Et facit ad dicta illud q. no. cons. sultit Pan. de cast. in cons. xvij. in cau. fa. que vertitur. pe. z vlt. col. vbi dicit q. dispositio. d. l. sumptus. q. s. fructus computentur cū sumptibus militat solū qñ

fructus debentur ex equitate prout loquitur. d. l. sumptus. secus si fructus debentur de rigore iuris: z ideo dicitur ibi q. si pater alienauerit rem filii in qua ratione patrie porentatis habebat fructus eius. vt. l. i. c. de bon. ma. q. si talis emps pto: meliorauit re z ex ea percepti fructus: etiam res reparatur a filio post mortē patris non tenebitur emptor cō putare fructus cum sumptibus melioramentorum intelligendo q. de fructibus perceptis viuentē patrie q. illos omni no pater lucraturus fuisset z ideo etiā emptor qui in eius locū successit lucras ri d. s. z hoc de rigore: non de equitate: sed eius aut esset de fructibus perceptis post mortē patris: z cū ista decisione. transit z eā approbat. Alex. in. cōs. lxxvij. iiii. yo. lu. in lra. i. ¶ Cor. cōclusio sit quod fa tisfacio istorū melioramentorum non debetur fm valorem z meliorationes que facta fuerit tēpore facte expensē et valor rī melioramentorū sed secundum valorē rēpō eliminationem que reperitur in re tēpore quo ista velle restituēda: z ideo si tempore expensē facte res fuisset meliorata in cēsum sed postea dicta res ex cursu tēpōris fuit attrita vel aliter deteriorata adeo q. tempore restitutionis non reperitur melioratio nisi in quinq. quinginta debebit fieri satisfactio ex percipis meliorationis in quinquaginta m. ter. est z ibi Jac. de arc. Bart. Bald. Ange. Pan. de cast. Alex. z Jas. ii. no. in. d. l. domos. in prin. ff. de leg. i. q. tene mentia: frequenter cōtingere potest. ¶ Septima conclusio sit quod ratione melioramentorū factorū in vna re non potest alia retineri: ita no. Pan. de cast. in. d. cōs. cccxxij. viso pacto in prin. mo uetur per ter. in. l. si no. sorem. ff. si cens. tum. ff. de condi. inde. ad idem reit. ius cita gl. in ver. adducit ad l. plane. ff. de peti. her. et ita tenet Jas. post Alber. in. l. si in area. ff. de condi. indebi. ¶ Octa uo conclusio est q. melioramenta facta per debitorem in re quam hypothecauit creditorū censentur hypothecata ipse credi tor scilicet ipsa res in qua facta sunt ter. est in. l. fundus. ff. si. ff. de pign. 3m. tellige (vt dicit) quando dicta meliora

menta facta fuissent per debitorem ita loquitur. d. s. ff. Et cum autem si ea fecit ter. tunc possessor ad quem res peruenit post hypothecam in ea constitutam creditor: tunc talia melioramenta facta per dictum tertium possessorum non erunt obligata eius re. vt. l. i. c. de pign. 2. omni. re. nau. lib. rj. z ibi Bart. et fely. quod Paul. de cast. in. d. l. si cenerit. ff. si fundus. ff. de pigno. actio. referet et sequitur Jas. in. l. creditor. la. j. in si. ff. si per. pet. ¶ Non conclusio fity me lioramenta facta ab emptore re subies et restitutioni fidei commissarie in euen tum alicuius conditionis in dicta re: emptor enim emit sciens non repetitur sed emptor: ea perdit propter malam fidem vt est ter. z ibi no. omnes in. l. si. ff. c. d. m. de leg. z hoc nisi melioramenta fuissent adeo necessaria: q. illis no fa ctus res perisset: tunc enim non obstan te mala fide talia melioramenta refo rci debent ter. est z ibi no. in. l. domum. cir ca si. c. de rei. v. d. 2. no. Jas. in. d. s. si in. ij. no. ¶ Si aut emptor ignoranter emps set dictam rem: sic fuisset in bona fide sic indistincte recuperaret dicta melio ramenta per modum excipiendi infra ter. in. d. s. si. ita no. Pan. de cast. in. cōs. r. clarū est col. s. z habetur per vndem Pan. in. d. cōs. xvij. s. allegato. ¶ Tercia conclusio est q. si ille qui fecit melio ramenta in re sit bone fidei possessor indistincte lucrabitur fructus respicient res ratā dictorum melioramentorum pns ta q. p. dicitur quod pns sine meliora mentis fructuasset decem ex causa melio ramentorū fructat. xv. lucrabitur est ille qui bona fide fecit melioramenta quinq. ita tenet Pan. de cast. in. cōs. cccxxvij. visis et ponderatis in. j. col. allegat ter. in. l. ceterus. in. si. ff. de rei. v. d. i. q. si satis bene probat a contrario sensu siq. ille ter. iuncta gloss. ibi loquitur in possessore male fidei qui tenetur ad fructus perceptos et percipiendos vt ibi vult gl. ¶ Et licet talis possessore faciat impensam in re non tamen desinit esse male fidei possessor: propter malam fidem non solum tenetur de fructibus perceptis ex melioramentis: sed etiam pns

uatur impensis voluntarius factis in dictis melioramentis pterq. in duobus casibus: primo quando dominus habebat venalem rem melioratam: et res impensam male fidei possessoris illa res plus vendita fuit vt est ter. in. l. i. ff. de rei. vendit. repuntur enim tales expensē quasi viles et necessariorum vt lunare tantum vt est ter. in. l. quod si. ff. de impen. in re. do. fa. ¶ Secūdo quando ante impensam factam possessor: male fidei denunciatur dno: vt rem repetes re si putaret illam esse suam: tamen ille non reperit et possessor: fecit impensam vt est ter. in. l. aut si in. c. vlt. i. ff. de em. duobus casibus: possessore: male fidei debet expensas intelligendo tamē istos duos casus de expensis voluntariis tantum: Nam in vtilibus et necessariis etiā in male fidei possessore disti nguendum est vt late per Bar. in. l. in fundo. ff. de rei. vendit. z per Aug. de arc. in. d. ff. de rerum diuis. s. certe illud vbi tota materia ponitur que ad diuersa a tractas tu nostrorū: in possessione bone fidei qui nullo modo amittit sua melioramenta vt. l. si necessarias. in prin. ff. de pigno. actio. si ante mo do domini tunc actoris dicitur est ipsum domine lucrari fructus dictorum melioramentorum per predicta et per ter. not. in. l. ana. s. ana. ff. de fun. dota. vbi glo. ponit res intellectus z ibi Bald. dicit omnes res esse bonos: secundā primū intellectum probatur in terminis q. si maritus in fundo dota ri plantauit vineam et sic illum meliora uit: si solum matrimonio vros fit in mora restituitū marito expensas meliora mentorum: maritus p. portionem melio ramentorum lucrabitur fructus: alios respicientes primarium qualitatem fun di restituit vros z istum conclusionem semper vidi seruari in ciuitate florentie sic z puto esse veram. ¶ Et fecit meliora menta possessor ille qui fecit dicta melioramenta et conuenit super illa hypothecaria ab aliquo creditore qui habet dictam rem hypothecata quod tunc dictus possessor p. liberando quod etiam rem a dicta hypotheca non cogitur

soluere debitum dicto creditore: ut cogitur alius possessor: qui non fecit melioramentum in re iura. l. q. d. in. c. de bis strac. p. Sed potest vni retinere rem et soluere creditori agenti pernam dicte rei estimationem: videlicet valore rei et fractus melioramentis: ita singulariter vult Bar. in. l. j. c. de p. d. r. om. re. m. 22 in. l. j. et ibi sequitur Alex. r. Jo. de pla tea p. q. d. h. g. r. refer. Alex. l. i. fund. §. si. hoc pigno. licet pign. q. dicta apof. illa Alex. debeat esse in. in vendicatione. d. l. si fundus. qui est. §. in. r. paul. De cast. in. l. si conuenit. §. si fundus. ff. de pigno. actio. 2. intelligit estimationes rei deductas melioramentis fin. r. p. n. presens iura no. per. doc. supra allegato in. d. l. domos. ff. de leg. 3. Et ita cō. elatio est clara fin. terminos p. n. s. ff. de pigno. actio. 2. intelligit melioramenta in re. ¶ Sed difficultas insurgit an idem sit in quolibet possessore qui nō fecit melioramenta an scilicet ipse possit etiam offerre creditori agenti estimationem: sicut potest possessor: qui fecit melioramenta: et in hoc Sosin. in consilio cecitij. eleganter in. l. v. l. vol. substituti more suo dicit attendari potest: q. idem sit in quolibet possessore qui nulla fecit melioramenta: et dicit quod istud est nouum dictum: mouetur per ter. in. l. communi diuidundo. §. inter eos. ff. commu. diuis. vbi est ter. q. debitor quanto mittit offere debitor creditori: et tunc pignus lues re. 2. id dicit ter. esse in tertio possidete pign. q. si p. possit offerre litem estimatione. 2. liberare pign. r. talis litem estimatio fin. Sosin. ibi dicit sic ipse rei pignorate ad qui creditore agit. v. l. j. et ibi Bar. 2. mo. ff. pro empt. Ad id ter. secundum Sosin. in. l. i. creditor. 2. in. l. i. cit. in. si. ff. quib. modis pign. vel hypo. sol. r. ita conclusio secundum eum p. d. r. in. c. e. er. litem. ff. de pigno. p. d. r. derando formam sententie ibi positam in hypothecaria vbi tertius possessor con dominatur mulieri ad restitutionem dos r. is catenus quantum de bonis suis fra r. 16. noscitur possidere: quam formam dicit ibi Abb. esse mirabilem. ¶ Sed licet Sosin. h. d. n. r. mouetur tamen non

puto eius decisionem de iure substatuere. Nam primo non est verum simpliciter 2. absolute quod tertius possessor offerre possit litem estimationem: sed id intelligendum puto an debitor possideat vel nō vt habetur in. l. si fundus. §. in. v. d. i. catione. ff. de pigno. ¶ Secundo etiam quando esse in casu in quo litem estimationem possit solui per possessorem: tamen talis estimatio litem non est semper vniformis quando agitur hypothecaria: quia si agitur contra debitorum litem estimatio nō est pluris quam sit ipsum debitum vt est text. in. l. si debitor conuenit. §. si fundus. quoniam etiā si debitor conuenit hypothecaria: et eo quia pignus non restituatur crediti cui condemnatus fuerit pluris q. si debitor et inter esse: tamen de equitate liberabitur debitor: soluendo solum illud quod debet vt est text. 2. ibi per Bartol. in. d. l. si fundus. §. si pluris. ff. de pigno. ¶ Si autem agatur hypothecaria contra tertium possesorem: tunc si dolo desit possidere pignus: condemnabitur quanti actio in litem intrauerit sic etiam vltra creditum text. est in. d. l. si fundus. in. c. in vendicatione. sed si possessor non habet facultatem rei restituende et culpam: tunc litem estimatio sit contra possessorem etiam pluris quam sit debitum: si res plus valeat vt est ter. in. d. l. si inter. §. si. ff. de pigno. Et sic in plus sit estimatio litem contra possessorem quam contra debitorum in hypothecaria: litem estimationem in hypothecaria sit habitore respectu principaliter ad debitum quod petitur: in rei autem vendicatione sit estimatio litem habita consideratione rei petite et est perinde ac si possessor emerit rem et solueret pecuniam agentis rei vendicatione vt. l. j. et. l. litem estimatio. ff. pro empto. 2. leuis. qui. cum. l. litem. ff. de pigno. r. de rei vendicatio. et ideo dicitur in dictis locis quod quando agitur rei vendicatione litem estimatio est similis estimationis: scilicet autem est in actione personali et hypothecaria et debetur iustitiam in ea non soluitur pecuniam rei sed soluitur pro estimatione litem id quod venit in actione personali vt de

erat Bart. in dicta. l. prima. ff. pro empto. in. v. r. item in eo quod dicitur et ideo in actione personali 2. hypothecaria litem estimatio non est similis estimationi: in ea non habet locum. d. litem estimatio. vt declarat Bald. in. l. si creditor qui rez. ff. de pigno. actio. in lectura antiqua dicens quod dicta. l. limitat omnes leges q. loquuntur de litem estimatione: quia quando agens non intendit aduocare dominium sed nudam possessionem prout est de natura hypothecaria: tunc litem estimatio non inducit empationem: ita sequitur litem pau. de cap. referet Alex. in. d. l. litem estimatio. quod singulari. dicens idem tenere doct. Ant. in. c. constitutus. de in. integ. rest. ¶ Et sic non est verum quod quando agitur per hypothecaria litem estimatio sit precium rei petite: vt dicit Soz. sed est tunc ipsum debitum ad quod agitur et quod competenditur in actione personali cui ipsa hypothecaria deservit: et ideo de ea iudicatur prout de personali vt declarat Barto. in. l. solutum §. per liberam. ff. de pigno. actio. vbi pulchre et non obstat text. in. d. l. communi diuidendo. §. inter eos. quia fateor q. in casibus de quibus in dicto §. in vendicatio. possessor potest offerre creditori litem estimationem: et hoc dicit §. inter eos. sed nego q. litem estimatio q. agitur actione personali vt hypothecaria et debetur iustitiam quod casu idem iudicatur de hypothecaria quod de personali vt p. Barto. in. d. l. solutum. §. per liberam. sit ex eum. r. item isto casu est ipsum debitum 2. plus etiā quādo res valeat plus agitur contra tertium possessorem vt d. l. inter. §. si. ff. de pigno. actio. que est. l. i. r. l. si. ff. quibus modis pignus vel hypothec. sol. que allegatur p. Sosin. probant contrarium: in illis dicitur q. si creditor cōsequutus fuit a possessore estimationem litem: q. si debitor vendiderit rem a possessore: nō audiet nisi et debitum offerat: sic probat d. l. inter. §. si. ff. de pigno. actio. r. litem estimatio soluta per possessorem fuit debitum: nō pecuniam rei. ¶ Non obstat etiam ter. in. d. c. er. litem: quia illa sententia pape que ibi dicit

demauit possessorem in hypothecaria ad solutionem debiti: quatenus de bonis debitoris possideret simpliciter in relecta de iure substatuere non potest: sed debet intelligi habita relatione ad libellus creditoris: quia scilicet creditor ita perierit vt ibi dicitur text. intelligit Bart. in. d. l. si fundus. §. in vendicatione. ne. 2. Abbas in dicto. c. er. litem. in. vltimo no. vult enim in facultate creditoris perere si vult possessorem ita cōdānari vt declarat Bartol. 2. Abb. in dictis locis cum autem ita fuerit petitum: ideo papa in. d. c. er. litem. suam sententiam adaptauit ad libellum iura. l. v. in fundus. ff. commu. diuis. 2. c. licet et de fimo. n. et ideo casus specialis. d. c. er. litem. non est trahendus ad alios casus: quādo agitur hypothecaria 2. petitur in forma rei sententia: quia tunc nō potest possessore offerre solum pecuniam rei p estimatione litem: sed debet offerre totum debitum 2. etiā plus si plus valeat res. dicta. l. si inter. §. fina. 2. hoc quando offerret litem estimationem: sed si offerret simpliciter debitum vt possessor iuxta tertios. in. l. mulier. ff. q. po. in. p. i. habe. fac. admittitur. ¶ Concluditur ergo q. dicitur tertius possessor qui fecit melioramenta in re possit offerre estimationem rei detracta melioramentis: tam bonum non est trahendum vltimo modo ad alium simplicem possessorem: qui nō fecit melioramenta: et ratio est quia qui fecit melioramenta n. sicut duplici vinculo videlicet possessionis et melioramento pro quibus datur retentio rei que non datur pro simplicis possessione: et duo vincula magis firmiter autenti. ff. q. c. commu. de fisco. cum ergo sit diuersa ratio in possessore qui fecit melioramenta nō debet trahi in consequentiam simplicis possessoris in quo nō est tanta ratio. argu. l. si. ff. de cal. et. l. naturalis. §. nihil commune. ff. de acquire. possessio. 2. ita puto indubitanter tenendum contra Soz. ¶ T. Duodecima conclusio sit quod litem estimatio soluta per possessorem fuit debitum: nō pecuniam rei. ¶ Non obstat etiam ter. in. d. c. er. litem: quia illa sententia pape que ibi dicit

ne vt est ter. in. l. hoc iudicium. §. impedi-
 dia. veri. sed sitis qui a me emerit. ff. de
 iur. diu. l. 2. no. Alex. in. l. g. receptione.
 §. si pars. ff. de condi. indubi. vbi etiam
 allegat alia. ¶ Ultimo in materia re-
 sponsa supra credita per regulam et
 fallentia adde vnum pio conditio et
 sius materie q̄ dicit fallente restitui-
 tur vt non habeant locum q̄ res de cu-
 ius retentione agit peruenisset ad cre-
 ditorem cu vno vel delictis: tunc op̄
 hinc cessat ois restitio vt in. c. de da. l. 6
 cogni. 2. l. 1. §. rediuntur. ff. quorum li-
 ga. c. 2. fa. not. Alex. in. d. l. si no. solem. §.
 §. centum. 2. etiam Sal. in. d. l. si. c. §. si
 nodaz tergi etiam. ff. in principio hu-
 ius quarti mem. in. nume. 1. ¶ Si pu-
 ralia possent addi in hac materia retens
 tionis: ff. essent impermittita ad fractas
 si nohra: propterea bis coram sum
 pio complemento huius quarti membr.

Summarium.

- 1 Fructus percepti per creditorem
 et pignore computantur in solem.
- 2 Fructus percepti et re pignoriata ex-
 nant solem: similiter et illius rei de-
 terioratio.
- 3 Fructus rei pignorate qui superant
 vltra satisfactionem solem debent debi-
 to restitui cum pignore.
- 4 Fructus percepti et pignore pretorio
 extendant solem.
- 5 Creditor immittit et pmo decreto no
 tenetur circa pretiosus pignus de leui
 culpa: sed bene de dolo et lata culpa.
- 6 Creditor ingressus possessionem et pmo
 decreto tenetur curare de fructib⁹
 perceptis.
- 7 Creditor inhabitans domum pignora-
 tam tenetur bene locatorem in solem
 deducere ac si alteri locasset et fructus
 perciperet.
- 8 Fructus et combaribus percepti an ve-
 niant in sumptibus melioramentorum
 computandi.
- 9 Combaria an sit localibus.
- 10 Pactum q̄ creditor lucratur fruct⁹ pign
 no: p̄ interesse sui vtrius inualidū
 est: t̄ pacto iusto nihilominus tene-

tur illos fructus in solem computare.
 Compensatio de specie ad quantitates
 non admittitur.
 Fruct⁹ alicui⁹ rei q̄ dicant cōsumpti.
 Creditor subiens notabilem laborem
 p pignore potest in compensam talis
 laboris fructus lucrari nec illos tenet
 in solem computare.
 Fructus rei pignorate quibus casib⁹
 non veniant in solem computandi.
 Juramentū an obliget p̄cise ad factū.
 Fructus percepti per generum et pign
 gnore sibi dato a socero p̄ dote an sint
 in solem computandi.
 Tros soluto matrimonio habens pign
 gnus pio dote restituedum an compen-
 sabit fructus in dote.

Quintum membrum. v. partis.

Ad redio: nunc quintū mē-
 brum 2 vltimū huius quin-
 te partis p̄cipalis in quo
 venit tractanda materia fru-
 ctuum qui ex pignosis
 percipiuntur et primo queritur an fruct⁹
 qui percipiunt et pignore per credito-
 rem cōputentur in solem: et complectes
 de totam materiam pio clarior intell-
 gentia pone regulam 2 ter ampliatio-
 nes ad regulam 2 denum fer limitatio-
 nes. ¶ Regula ergo sit q̄ fruct⁹ per-
 cepti per creditorem et pignore cōpu-
 tantur in solem vt. l. si dominum. et ibi
 per doc. C. de pigno. 2 l. 2. ff. C. de pign.
 actio. ¶ Amplia primo istam regulam
 vt habeat locum non solum in fructibus
 perceptis sed etiam in his qui percipi
 poterūt nam 2 illa cōputari debent in
 solem vt est ter. in. d. l. 2. late habetur p
 Abb. in. c. i. sup. gl. l. 2. de vtrius. ¶ Intelligi
 deb. in istud de fructibus qui percipi po-
 tuerunt ab ipso creditore qui causam
 habuit a dño. s. debitor rei: non autem
 de his q̄ percipi poterūt ab ipso de-
 bitore: licet secus sit in possessore q̄ no
 habet causam a dño rei: nam ille tenet
 de fructibus qui percipi poterunt ab
 ipso dño: quod est notandum secundū
 Bol. in. d. l. 2. istud dictum refert 2 tes-
 quitur Alex. in. Lapud iulianum. §. fru-

ctus. ff. de leg. 2. ibidem Jaso. in. pa. l.
 mi. In alia aut materia an fructus per
 ciendi considerari debeant habito re-
 spectu ad personam actoris an re: q̄
 venit late p̄ Alex. et Jaso. in. d. §. fruct⁹.
 vbi vide. ¶ Secundo amplia dictam
 regulam vt nō solum iors exterrari et
 beat propter fructus perceptos et qui
 percipi poterunt vt dictum est: hō
 exterrari debet et res pignoriata dolo
 vel culpa creditoris deteriorata iusti-
 q̄ estimatio dicit deterioratio: de fra-
 hi debet de dicta forenter. est 2 ibi gl.
 Sal. in. d. l. 2. secundo responso 2 in. l. 2.
 credit. eo. ti. ¶ Tertio amplia dictā
 regulam vt non solum fructus percepti
 p̄ percipi cōputari debeant in
 solem: sed etiam si aliqui superint v-
 tra satisfactionem solem illi debent re-
 stitui debitor vna cum pignore vt est
 ter. in. c. cum contra. de pign. 2 no. Sal.
 Sal. in. d. l. 2. ¶ Quarto amplia dictā
 regulam vt procedat nō solum in ipso cre-
 ditore percipiente fructus: sed etiam in
 eius singulari successore ita tenet Bal.
 in. d. l. 2. C. de pign. actio. vbi et hoc ubi
 fatius tamen insert q̄ pignoriata sit
 in. vi. parte principalis in qua tractabis
 de actioe pignoz. actio. ¶ Quinto
 amplia regulam vt illa pcedat nō solum
 in locum in pignore pretorio vt est
 etiam fructus percepti et pignore per-
 torio exterrari solem vt. l. ista. c. ibi no.
 Bart. ff. de solem. 2 in. l. si cui. §. qui. ff.
 vt in pos. lega. ter. gl. 2. Bar. in. l. 1. et
 §. ff. de pign. ¶ Sed difficultas est q̄
 creditor immittit et pmo decreto et
 si hoc pign⁹ pretorio vt. l. no. est mirū.
 ff. de pigno. actio. tenetur computare
 in solem nō solum fructus perceptos
 sed etiam percipiendos vt tenetur cre-
 ditore habens pignus conventionaliter
 ¶ Est in hoc Specu. in. ti. de pmo per
 creto. §. iam de effectu. vtriusq̄ missus et
 goz. tenet quod creditor immittit in
 possessionem et pmo decreto tenet so-
 lum de fructibus perceptis a se. vt. l. 1.
 §. 2. §. et preterea. ff. de bon. aucto. ius
 di. pos. 2 in hoc constituit differentiam

inter pignus conventionaliter et pretorio.
 ¶ 1 Sed pio veritate istius difficultatis
 est aduertendum quod licet in fructibus
 sit et pmo decreto nō tenetur circa
 pretiosum pignus de leui culpa p̄not
 tenetur creditor conventionalis in pign
 gnore hypotecario: tamen tenetur de
 dolo 2 lata culpa vt est ter. 2 ibi gl. aue
 hanc differentiam ponit in. d. l. p̄not.
 §. et preterea et habetur per Decium
 in. l. coactus. nu. 27. ff. de regu. iuris.
 Unde d̄ queritur an missus et p̄not
 decreto tenetur etiam de fructib⁹ per
 ciendis: est p̄not videndum an dicit
 fructus nō fuerint percepti ab eo dolo
 vel lata culpa: an vero leui culpa san-
 tum: Nam si obmissit eos percipere de
 dolo vel lata culpa: tenebitur etiam de il-
 lis. ¶ Si autem obmissit eos percipere
 leui culpa tantum non tenebitur de illis
 ¶ Et hoc tenendum est aduertendum:
 quod licet in d̄ et pmo decreto iuste
 sit creditorem imitari in possessione:
 tamen si ipse creditor non vult in dictā
 possessionem ingressus nō cogitur: sed si
 vult potest se ingressus fuerit: non co-
 gitur manere in possessione nisi per
 nō tempus quo ipse vult: nec potest esse
 imputari: si postquam ingressus est in
 possessionem: de ea discesserit: volū-
 tarium 2 sumi potius negotium gerat
 creditore quam attendi vt de his est ter.
 in. d. l. p̄not. §. in etiam. ff. de bo. aucto.
 iudi. pos. ¶ Et quibus inseritur quod
 creditor ingressus possessionem et pmo
 decreto debet se fruct⁹ percipere: et
 de illis curam habere: circūstans tamē
 si tenet de illa re locari potest: est tas-
 men in arbitrio creditoris pio quanto tē-
 pore locatus est et ter. in. l. in venditioe
 §. si. ff. de bo. aucto. iudi. pos. 2 ibi gl. ff.
 et culpa. 2 no. Bar. vbi etiam ibi glo.
 quod si creditor immittit potest loca-
 re 2 nō locat nec fructus percipit: dicit
 esse in dolo allegat. l. dolus. ff. mada. et
 d. l. p̄not. §. in eum. c. si sequenter. sub
 dir. gl. vbi quod propter dolum in nō lo-
 cando 2 non percipiendo fructus: eum
 potest teneatur immittit dicitos fruct⁹
 quos percipere potuit et non percipit

In sum credendum computare vel illos reddere: ita allegat. ¶ p. etior. in pin. 2. cum dicta gl. transeunt ibi Bar. et alii. ¶ Et propterea si creditor immittit inhabitant domum: tenetur fructus quos potuit percipere ante locum domo: in dicto computare: nam inhabitando videtur illos percipisse. p. fe. et. est. in terminis. in Lis. q. dona. §. i. ff. de pig. et ibi Bart. notat quod quis habitando dicitur fructus percipere: sub iungit etiam dicta gl. quod fructus ista etc. habitatio: et tunc for quod ipse fuisse et perpenus in conduendo alia domum: cum sine habitazione quos vires re. no. possit. l. legata. ff. de alienen. leges.

¶ Non autem tenetur ad pensum pro qua aliis dictam domum conduritur: ut in Sp. de pig. vers. quid si obli gati. 2. ibi Bald. in vers. pen. 2. probani latius. §. in pin. huius quinti membri vel vide. et vltimo dicta gloss. subdit quod si talis creditor immittit suos pro se habitare debet locare alteri alia dicitur in lata culpa per. d. in venditione. §. i. ¶ Et per predicta apparet quod Bal. in aut. et qui iurat. in an. tepe. col. in vers. potest missus. in possessione. C. de bo. ant. ind. i. post. max. le. et inaderenter loquens fuit dum voluit quod si immittis in possessione domus et pmo decreto in ea motus fuit decennio cum vrote et familia: non tenetur et computare in fortem tamen quantum quantif fuerit conductus aliam habitationem et quon non vult obligatus: eam alio locare: quia ignorat quanto tempore debebat esse in tenuta: quia dicta decisio Bal. est de directo contra ter. 2. glo. §. allegatus: de dicta decisione. Bal. dubitavit etiam Alex. 2. inuit illam non probare in coll. xvi. v. no. obtemperate in vlti. col. v. volumi. vnde no. obtemperate dicto Bald. standum est cum ter. 2. glo. §. predictis. ¶ Dubito etiam ter. 2. per predictis de eo quod voluit Cor. in coll. cxxxvii. ii. vol. in si. dicit quod sub. stitit non solent locari et propterea quod fructus et eis percepti non veniunt compensandi in sumptibus mentionatorum: quod vltra supra allegata ista decisio cor.

redditor dubia et non per se. in. post alios in. l. de diuisione. in pen. col. si. fo. ma. dum. concludit quod mota irregularis de qua in. d. l. de diuisione. 2. in gl. si. ibi: est considerabilis quando ille quem vel lumnus teneri etiam de fructibus percipiendis habuit facultatem illos percipere per. in. l. in iustitiam. §. ex vendito. in. si. ff. de actio. emp. per quem et plura alia que ibi allegat dicit Sopi. quod non bene consulerunt quidam quos referunt ibi moderni perusini: quod venditori domus qui fuerat in mota irregulari non tenebatur ad pensum: si non habitauerat neque alteri locauerat: quod secundum Sopi. dicta consultatio non fuit veritatis: quon non potuisset alteri locare nec habitare per se: si si habitus fuerat tunc alteri locandi vel inhabitandi per. d. §. ex venditor: vel secundum eum sufficit alteri et in duobus vel quod poterit locare vel inhabitare ad hoc vt teneatur etiam de fructibus percipiendis: ita et in proposito nostro. nam estio quod colubaria non sit localibus tamen factis est quod ex ea immittis vel alii possessor fructus percipiat. ¶ Licet etiam non putem verum quod colubaria non sit localibus per. in. l. i. vlti. tractatus §. in vlti. §. ff. de usufructu. 2. ibi no. per florent. 2. per no. per Cleron. in tractatu de seruitutibus vrbani in capitulo de colubaria: in quibus locis habet quod in colubaria potest consisti vltis fructus: merito non video quare locari non possit cum ex ea fructus percipi possint: ita adde ad ea que dixi. Et in quibus differantia inter pignus conuenientia le. 2. pte. xii. v. in. in. parte principali in. l. i. mebro. ni. 19. ¶ Tertio amplia regula vt pcedat etiam si interest per actus quod creditor lucet fructus pignoris pro interest seu vltis: quod pacti no. vs. 2. fructus debet in forte compensari: tunc quod si essent in causis in quibus de iure cas nonico vltis furent pmisse. ita ibi Bald. i. c. de distr. pig. §. h. olim an. h. in can. ca. tale pacti est pmisum vt et ter. l. i. §. pacto. ff. de pig. 2. no. gl. l. d. l. i. Restringit ergo Bal. istud no. pcedere hodie de in re canonico. (vt dictum est) et ratio est

¶ paria sunt pacisci quod fructus no. computantur in forte: 2. promittere et creditos vt solvere vsures vt probatur in. c. 2. in. d. conqueus. 2. ibi no. 2. in. c. q. fructu. de vsur. 2. in. l. si ea petitione. 2. in. l. si ea lege. C. de fit. 2. no. Alex. 5. in. consil. xxxvii. vltio ibemate. nu. 4. vers. 2. hanc parte. vi. vol. 2. in crisi tenet Abb. in. c. j. in pin. no. no. de vsur. per ter. ibi. ¶ 2. mittitur autem (vt dixi) dicta regula per no. dicit. ¶ Et primo quod ita demus habet locum cum regula quod fructus coputantur in forte: percepti ex re pignoris: quon sunt consumpti tunc enim et teneantur scilicet in ipso iure vt est ter. not. in. d. l. i. C. de distr. pigno. 2. no. Abb. in. c. i. in. no. de vsur. per ter. ibi intelligendo tamen copposita copensatione ab homine: vt supra dicto. in. d. l. i. in ver. ipso iure quem sequuntur ibi Bal. 2. Sal. Secus aut si dicit fructus no. essent consumpti: tunc non extinguntur forte nec in forte coputantur. quod de specie ad quantitate non admittitur compensatio: sed fructus non consumpti sunt facile obligati in causa sua in qua est obligata ipsa res per quod percepti sunt vt. l. l. C. in qui. cau. p. i. acti. contra. iuxta tamen plenam distinctionem traditam per Sal. ibi: istam differentiam inter fructus copos. 2. pto. 2. no. copsumptos ponit 2. no. pbat Bald. post Fran. Accur. 2. C. in. l. i. C. de pigno. actio. in. l. q. 2. sequitur ibi d. Sal. 2. Bal. in. l. si. co. ti. 2. in. l. quibus. in. qui. cau. p. i. acti. contra. ha. 2. in. l. si. in. pin. C. de non nu. pecu. 2. pe. de ancha. in. c. de vsur. 2. ibi Abb. in. vlti. not. 2. Anto. de in. re. cad. nostram. el. de iur. iur. et Alex. in. l. d. vltio. §. i. in. coll. in. ver. 2. et hoc. glo. ff. sol. mar. 2. ibi etiam Joz. ¶ Et propterea videbat Bal. in. d. Joz. vltio. quod ille qui vult compensare fructus in forte debet esse cautus vt faciat aut culum quod fructus sunt consumpti: alios non copensentur: sed loco pignoris teneantur: nisi fructus considerentur in pecunia: puta in pensione domus: quia ista statim extinguntur et obitus. ¶ 2. Hd. de tamen pro declaratione predictorum quod licet fructus sint committuntur tamen dicuntur consumpti vt inquit Bal. in

l. in. j. col. C. de fructu. 2. lit. ep. n. ar. l. in nave sauleti. ff. loca. 2. facit. l. p. om. ponius scribit si frumentum. C. de rei ven. di. sed vel debet probari consumpti per allegantem: tunc in dubio non pntis mutari. vt est ter. iuncta. glo. no. in. l. c. res ditor. §. si inter. in ver. negatur. ff. mada. 2. habetur per Alex. in. consil. i. nume. q. 2. vol. vi. notat per Alex. in. l. in. pin. ut. vlt. col. ff. ad leg. falci. vel saltes q. a tempore eorum perceptio: nisi est aliam frumentum: quia fructus consistit in frumentis: vno colico: non pnt inueniri distare vltra frumentum: pnt in. no. l. i. c. si adner. vltio. q. 2. quod alius inter sequuntur ibi doc. 2. quod alius gatur pro singulari: quicquid alius vltis licuit ibi Bal. qui dicit hoc relinquntur: cum esse arbitrio iudicis ar. l. i. ff. de iur. re. deliberandi. Nam vltio est opti. glo. quam etiam tenet Cor. in. consil. c. l. i. vltio. in. littera. p. 2. ¶ Secundo limitatur dicta regula vt non habeat locum nisi in illis fructibus qui superflui de ductis expensa tert. est 2. ibi not. Abb. post alios in. d. c. de vsur. 2. facilius no. p. omnes in. d. i. fructus. ff. de mo. vi. h. ab. betur quod regulariter fructus intelligitur per deductis expensis factis pro illis re colligendis. ¶ Tertio limitatur dicta regula quando creditos ratione pecunie mutate subijgitur notabilem labore tunc enim in copensationem talis laboris possit fructus lucrari: nec teneretur eos in fortem compensare fm positum. in summa in. re. de vsur. in. §. in. alia quo. vers. xii. referet et sequitur Jo. and. in. c. conqueus. co. tunc 2. ibi Abb. in. si in. p. i. casu. 2. firmat Roma. in suis iuris labibus car. i. num. 13. incipit regula est quod creditos. ¶ Quarto limitatur dicta regula quod res pignoris spectatur ad creditos: inter pignoratias: iure vltis: ut spectat. ret. ad debitorum: pignus fuisse constitutum respectu illi: iuris vltis: tunc: tunc: no. teneat quod fructus fructus: pceptos i forte: quasi tunc cetera q. solidi: vltis: ut quod appetitas vt est ter. no. in. c. conqueus. de vsur. 2. ibi hoc notat Abb. dicit quod is iure loquatur in ecclesia: in id 2. forte dicit

7

10

8

cendū est in laicis: cum ecclesia debeat magis abstinere a contractu usurario q̄
 14 laici arg. e. per tuas. de non. ¶ Et ex hoc etiā infertur q̄ si emptio facta das ret re emptio facta respectu vilis dos minū in pignus directo dicitur: ideo casus fructus percepti per directū dñm erit dicta re emptio facta non compensabunt in sorte vt no. Roma. in. L. inortio. §. ob donationes. ff. de so. ma. per. m. d. c. cō queuones. z refert apo. dñi Ence. de falco in. d. c. cōqueuio. ¶ Et idē est in feudo dato pignori dño per vasallū nō isto casu si dñs nō tenebitur compensare fructus in sorte: q̄ directū dominium reperitur penes dñm: ita ff. Abb. in. c. at. clerici. de iudi. in. ir. col. nu. 23. in versi. ubi si laicus. z in c. ex suscepto. ad. filium. i. c. de so. cōpe. ¶ Quinto limitatur dicta regula vt nō habeat locū q̄ debitor: p̄missit non molestare ereditōrē in pignore nec in fructibus illius: donec ei fuerit solutū z ita iuratur: nō propter iuramentū non poterit debitor opponere q̄ fructus cōpensentur in sortē: ita tenet Abb. post. Bal. in. c. ad nostram. de iure iur. z in c. cū inter. de excep. zin. c. cū dilectus. de ordi. cogni. z Ang. z Cuma. in. Lamplins. ff. rem. ra. hab. z Jo. fab. in. fi. de acto. in. §. i. bonefici. z in hoc omnes tam legisse q̄ canonice concordant. ¶ Sed ubi dicitur an idem sit dicitū q̄ dñs debitor: iurasset solvere creditō ab q̄o debitor: iurasset solvere creditō ab q̄o debitor nō obstat iuramentū posse opponere q̄ creditōr debeat compensare fructus in sorte: an vero propter iuramentū teneatur percipere solvere: ff. Abb. in. d. Lamplins. tenet q̄ isto casu non obstat iuramentū debitor possit opponere q̄ fructus cōpensentur in sorte: q̄ compensatio equipollet solutioni. ¶ Sed canonice in. d. c. ad nostrā. communiter tenet cōtra Bar. v. c. q̄ etiā isto casu nō admittatur compensatio: nisi opi. canonicam contra Bar. sequitur Alex. in. cōst. re. v. isis actis in. fi. col. v. vers. secūdo p̄ncipaliter mouet. ff. v. de late dī putat. Soci. in. L. Julianus. ff. de condi. z de. pe. z vlt. col. ubi videt tenere opi. canonistarū. ¶ Dominus Tendarius

in tractatu de compensa. car. vlt. col. examinat articū z dicit q̄ opi. Bar. de stricto iure est verior. ¶ Sed licet articulus sit duobus: nisi non videtur recedēdū ab opi. canonistarū: quod videtur magis cōmuni: licet opi. Bar. sit multū tū equa. ¶ Et h. d. etiā q̄ veritas articuli videt pendere ab illa aliaque ditione. san iuramentū obliget p̄ciē de ad factum: de qua habetur per Abb. in. c. veniens. de iure iur. z ubi est p̄ma oppositio: quod concludit tenendū esse q̄ iuramentū obliget p̄ciē iuramentum ad factū: ita etiā tenet Alex. in. cōst. lxxix. obmissis nu. vj. vol. eandē opi. tenet Alex. in. L. stipulationes non diu duntur. in. vj. col. in ver. demū. inq̄ntum Bar. ff. de verb. oblig. z magis late quā alibi habetur per Jas. in. L. pecuniā. in. pin. ff. de cōdi. ob. cau. in. vlt. col. ubi omnia refert z refert cum opi. cōl. v. c. q̄ iuramentū obliget p̄ciē. ¶ Et propterea est in precedenti arti. videtur cōcludendū q̄ iurās solvere p̄ciē: si teneatur ad soluendū et non possit cōpensare fructus in sorte: ita tenendū est. Adverte de in predictis ne de capitulari: q̄ predicta procedunt q̄ debitor teneatur in vtroq̄ casu precedenti percipere solvere creditōri suus creditum: z q̄ ad eandem solutionem non possit per eius obici compensatio fructus percepti per creditōrē ex re pignoratā et hoc propter iuramentū factū soluto debitor creditōrē: poterit debitor postea recedere a creditore pignus vna cum fructibus perceptis per cum z etiā percipiē dñs iurta dicta. s. in principio istū: quod membri iste est ter. vbi no. Abb. in. d. c. ad nostram. de iure iur. que bene no. dicit. ¶ Tertio limitatur dicta regula vt illa nō procedat in fructibus perceptis per generū ex pignore sibi dato a fore: ro pro dote: puta q̄ locer promissit fore: genero: q̄ nō habebat tunc pecunias in promptu pro solutione dotis: tradidit ei quaedam possessiones in pignus pro dote: predicta: ex quibz gener z maritus percipit fructus: tales enim fructus non debent extermare dorem: sed cedere debēt marito loco interese pro oneribus

oneribus matrimonii ex causa dotis nō solute: vt est ter. z ubi p̄ Abb. post. alios in. c. salubriter. de vlt. et habetur per doc. in. L. inulz. §. vltus. z no. doc. ma. Rome. Bal. z Ang. in. L. duosio. in. pin. ff. de so. ma. z Bar. in. L. at qui natura. §. nō tantum. ff. de nego. ge. ¶ Ita tamen ista mitario restringitur vt habeat locū dos nec maritus viuat et supponat onera matrimonii: secus autem est in eius re: redeat: si heres seaueret in tenēdo dictas possessiones pignori datas pro dote z percipiat fructū: debet eos in sortem computare vt firmat Abb. post. Inno. in. d. c. salubriter. in. §. q̄ ita etiā tenet hostien. z Jo. and. z Jo. de ligna ibidem: quos refert z sequitur Archi. episcopus florentinus nunc sanctus Antonius in tractatu de vltis in q̄o. z. z ratio differētie est q̄ heredes marito vlti statim possunt se expedire a muliere reddendo ei pignus: quod nō potest maritus. c. tua nos. de iure iur. an. l. ij. z q̄ dos soluto matrimonio desinit esse dos ita dicunt presati doc. ¶ Secundo restringitur dicta lim. v. vt nō habeat locum si maritus cederet ius dicit pignoris alteri: q̄ in cessionariū nō transit ius pignus: q̄ fructus percipiendi et pignore nō debeant in sortem cōpensari: sicut enim istud pignus non transit in heredem mariti vt dicit est in proxima precedenti restrictione ita z non transit in cessionarium: ita tenet Bal. in rub. de vlt. in. si. q. z sequitur Alex. in. d. l. in. in. salam. §. vltus. in fine. ff. de so. ma. per alia etiā que ibi allegat. ¶ Tertio restringit dicta. vlt. i. m. vt docet ita demum si fructus percepti facti percipiendi per maritum ex pignori: sibi pro dote dotis sunt reddi debiles ad interesse: hoc est si illi fructus nō multum excederent alimenta condēcentia considerata quantitate dōsi: q̄ pignora data fuerant tunc enim non cōputarentur in dorem z procederet. d. c. salubriter: secus autem si fructus multū excederent dicta alimenta: quia tunc in illo excessu deberent in dotē cōpensari: sicut noster vult Bal. in. l. in. §. p̄terea. c. de iure do. refert et sequi

itur Alex. in. d. l. in. in. salam. §. vltus. in. si. z latius idē Alex. in. cōst. cxxv. vltio processu penul. colū. nu. i. vlt. vlt. ¶ Sed ubi dicitur in predictis q̄ ad sit dicendū in vltio soluto matrimonio an. s. et sit datum pignus pro dote sibi restituta ab herediibus mariti nō habeatibus pecuniam: ipsa ex eo percipit fructus an illi sit compensandū in dos ter. z Abb. in. d. c. salubriter. tenet q̄ sic z ita magis cōter tenet doc. in. d. l. in. in. salam. §. vltus. vt ubi per Jmol. et per Alex. in. L. duosio. in. pin. ff. de so. ma. z in cōst. cxxv. vltio themate. iij. vlt. z de materia habetur copiose per Cor. in. cō silio. xliij. et. c. vlt. vlt. in. cōst. vlti. eo. vol. z in cōst. cxxij. et. c. xli. vlt. vlt. z ratio est q̄ etiaz v. heredes mariti sicut in mora restituti dote nisi propter ea debetur vltio pro alimentis q̄ iam putandū est ei quare dorem non exegerit: ita late disputando firmat Alex. in. d. l. duosio. in. pin. in. v. col. bene istū esse cōmunē opi. ¶ Et ista conclusio in vltio procedit etiā si mulier cum facta est mota per heredes mariti in restituta dote post annū aliquod ab ea sit pulata sit pro alimentis donec ei restitueretur dote: q̄ ad hoc non obstant illo blando vocabulo alimentorum: nihil ei deberetur vt habetur solentur per pe. de ancip. in. cōst. l. in. in. questione que venitur. et refert et late extendit Alex. in. d. l. duosio. in. pin. in. vj. col. ¶ Tūc autē quod dicit est de vltio restringitur duobus modis: primo modo quādo heredes mariti fuerūt in mora restituti dote z vltio reperitur in dō emergenti: potest expediri q̄ mulier nō haberet vnde aliunde se aleret vel aliter dānum pateret ex mora doteus heredes redum: q̄ etiā hodie de iure canonico vlture possit ratione damni emergentis vt per glo. in. l. i. c. de vlt. z ple ne per Cano. in. c. conqueuio. extra. eo. si. z per glo. in. l. curabit. C. de acto. eo. pti. §. rto. enim casu si mater percipere ret fructus et re sibi pignori dote pro restituta dotis: nō teneatur eos in dotē cōpensare vsq̄ ad cōdēcentia sibi interesse dñi emergentis: ita z Bal.